
INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750
Fone/Fax: (41) 3721-8300       www.paranagua.ifpr.edu.br

PORTARIA Nº 042 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CLASSE D I –
NÍVEL 1 – REGIME DE TRABALHO: 20 HORAS

ÁREA DE CONHECIMENTO:
LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS/ ARTES

O Diretor Geral do IFPR Câmpus Paranaguá, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 298,
de 26 de Maio de 2011,

RESOLVE:

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias/  Artes, de que trata o
Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

- Presidente: Monia Naomy Nakagawa – SIAPE 1434317 – IFPR
- Interno: Ionete Hasse – SIAPE 0393930 – IFPR
- Externo: Guaraci da Silva Lopes Martins - FAP

SUPLENTES

- Presidente: João do Carmo Lopes Gonçalves – SIAPE 1651073 – IFPR
- Interno: Luís Bourscheidt – SIAPE 2720963 – IFPR
- Interno: Letícia de Sá Rocha – SIAPE 1551274 - IFPR

II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme abaixo:
Início das provas: dia 12 de dezembro de 2011 às  08:00
Local: IFPR – Câmpus Paranaguá - Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá

O período de realização do Concurso Público de Provas e Títulos está previsto para a semana de
12/12/2011 a 16/12/2011, conforme cronograma a ser elaborado pela Comissão Julgadora.

Os candidatos deverão se apresentar no local indicado acima dia 12/12/2011 às 08:00.

Paranaguá, 28 de Novembro de 2011.

Prof. Roberto Teixeira Alves
Instituto Federal do Paraná

Câmpus Paranaguá
Diretor Geral

*A original encontra-se assinada no Câmpus.



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750
Fone/Fax: (41) 3721-8300 www.paranagua.ifpr.edu.br

PORTARIA Nº 043 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CLASSE D I –
NÍVEL 1 – REGIME DE TRABALHO: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

ÁREA DE CONHECIMENTO:
LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS/ LÍNGUA PORTUGUESA E EDUCAÇÃO

O Diretor Geral do IFPR Câmpus Paranaguá, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 298,
de 26 de Maio de 2011,

RESOLVE:

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias/ Língua Portuguesa e
Educação, de que trata o Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

- Presidente: Rosana de Fátima Silveira Jammal Padilha – SIAPE 1802675 – IFPR
- Interno: Maria Lucia Buher Machado – SIAPE 1803011 – IFPR
- Externo: Alessandra da Silva Quadros Zamboni - FAFIPAR

SUPLENTES

- Presidente: Izabel Carolina Raittz Cavallet – SIAPE 1695390 – IFPR
- Interno: Sérgio Garcia dos Mártires – SIAPE 1576149 – IFPR
- Externo: Juslaine de Fátima Abreu Nogueira – FAFIPAR

II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme abaixo:
Início das provas: dia 12 de dezembro de 2011  às  08:00.
Local: IFPR – Câmpus Paranaguá - Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá

O período de realização do Concurso Público de Provas e Títulos está previsto para a semana de
12/12/2011 a  16/12/2011, conforme cronograma a ser elaborado pela Comissão Julgadora.

Os candidatos deverão se apresentar no local indicado acima no dia 12/12/11 às 08:00.

Paranaguá, 28 de Novembro de 2011.

Prof. Roberto Teixeira Alves
Instituto Federal do Paraná

Câmpus Paranaguá
Diretor Geral

*A original encontra-se assinada no Câmpus.



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750
Fone/Fax: (41) 3721-8300       www.paranagua.ifpr.edu.br

PORTARIA Nº 044 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CLASSE D I –
NÍVEL 1 – REGIME DE TRABALHO: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

ÁREA DE CONHECIMENTO:
LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS/ LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA

ESPANHOLA

O Diretor Geral do IFPR Câmpus Paranaguá, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 298,
de 26 de Maio de 2011,

RESOLVE:

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias/ Língua Portuguesa e
Língua Espanhola, de que trata o Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

- Presidente: Tatiana de Medeiros Canziani – SIAPE 1601120 – IFPR
- Interno: Joyce Luciane Correia Muzi – SIAPE 1715408 – IFPR
- Externo: Ana Josefina Ferrari – SIAPE 1667336 - UFPR LITORAL

SUPLENTES

- Presidente: David José de Andrade Silva – SIAPE 2536609 – UFPR LITORAL
- Interno: Maristella Gabardo – SIAPE 1510530 – IFPR
- Externo: Valéria Verônica Quiroga – SIAPE 1339185 - UFPR/SEPT

II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme abaixo:
Início das provas: dia 12 de dezembro de 2011  às  08:00.
Local: IFPR – Câmpus Paranaguá - Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá

O período de realização do Concurso Público de Provas e Títulos está previsto para a semana de
12/12/2011 a 16/12/2011, conforme cronograma a ser elaborado pela Comissão Julgadora.

Os candidatos deverão se apresentar no local indicado acima no dia 12/12/11 às 08:00.

Paranaguá, 28 de Novembro de 2011.

Prof. Roberto Teixeira Alves
Instituto Federal do Paraná

Câmpus Paranaguá
Diretor Geral

*A original encontra-se assinada no Câmpus.



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750
Fone/Fax: (41) 3721-8300       www.paranagua.ifpr.edu.br

PORTARIA Nº 045 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CLASSE D I –
NÍVEL 1 – REGIME DE TRABALHO: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

ÁREA DE CONHECIMENTO:
LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS/ LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA

O Diretor Geral do IFPR Câmpus Paranaguá, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 298,
de 26 de Maio de 2011,

RESOLVE:

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias/ Língua Portuguesa e
Língua Inglesa, de que trata o Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

- Presidente: Mariane Schaffer Dias – SIAPE 1299178 – IFPR
- Interno: Marlene Aparecida Ferrarini – SIAPE 1783843 – IFPR
- Externo: Joana D’Arc Martins Pupo – UEPG

SUPLENTES

- Presidente: Maria Cristina Ferreira – SIAPE 1678242 – IFPR
- Externo: Francisco Carlos Fogaça – SIAPE 1623135 – UFPR
- Externo: Jacqueline Vignoli – FAFIPAR

II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme abaixo:
Início das provas: dia 12 de dezembro de 2011  às  08:00.
Local: IFPR – Câmpus Paranaguá - Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá

O período de realização do Concurso Público de Provas e Títulos está previsto para a semana de
12/12/11  a  16/12/2011, conforme cronograma a ser elaborado pela Comissão Julgadora.

Os candidatos deverão se apresentar no local indicado acima no dia 12/12/11 às 08:00.

Paranaguá, 28 de Novembro de 2011.

Prof. Roberto Teixeira Alves
Instituto Federal do Paraná

Câmpus Paranaguá
Diretor Geral

*A original encontra-se assinada no Câmpus.



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750
Fone/Fax: (41) 3721-8300       www.paranagua.ifpr.edu.br

PORTARIA Nº 046 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CLASSE D I –
NÍVEL 1 – REGIME DE TRABALHO: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

ÁREA DE CONHECIMENTO:
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS/ MECÂNICA - 155

O Diretor Geral do IFPR Câmpus Paranaguá, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 298,
de 26 de Maio de 2011,

RESOLVE:

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Controle e Processos Industriais/ Mecânica/ Materiais, de que
trata o Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

- Presidente: Siedro Augusto Haus – SIAPE 1651070 – IFPR
- Interno: Helcio Yosaburo Hattori – SIAPE 1651803 – IFPR
- Externo: Helio Padilha – SIAPE 2543959 - UFPR

SUPLENTES

- Presidente: Mateus das Neves Gomes – SIAPE 1626391 – IFPR
- Interno: Gismar Schilive de Souza – SIAPE 1791943 – IFPR
- Externo: Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima – PUC/ PR

II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme abaixo:
Início das provas: dia 15 de dezembro de 2011 às  08:00.
Local: IFPR – Câmpus Paranaguá - Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá

O período de realização do Concurso Público de Provas e Títulos está previsto para os dias
15, 16 e 17 de dezembro, conforme cronograma a ser elaborado pela Comissão Julgadora.

Os candidatos deverão se apresentar no local indicado acima no dia 15/12/11 às 08:00.

Paranaguá, 28 de Novembro de 2011.

Prof. Roberto Teixeira Alves
Instituto Federal do Paraná

Câmpus Paranaguá
Diretor Geral

*A original encontra-se assinada no Câmpus.



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750
Fone/Fax: (41) 3721-8300       www.paranagua.ifpr.edu.br

PORTARIA Nº 047 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CLASSE D I –
NÍVEL 1 – REGIME DE TRABALHO: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

ÁREA DE CONHECIMENTO:
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS/ MECÂNICA - 156

O Diretor Geral do IFPR Câmpus Paranaguá, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 298,
de 26 de Maio de 2011,

RESOLVE:

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Controle e Processos Industriais/ Mecânica/ Fabricação, de que
trata o Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

- Presidente: Ricardo Adriano dos Santos – SIAPE 1670133 – IFPR
- Interno: Alex Boiarski Cezar – SIAPE 1862679 – IFPR
- Externo: Sergio Fernando Lajarin – SIAPE 1656153 - UFPR

SUPLENTES

- Presidente: Tiago Martinuzzi Buriol – SIAPE 1363512 – IFPR
- Interno: Luiz Maurício Tigrinho Valente – SIAPE 1792322 – IFPR
- Externo: Ravilson Chemim Filho – SIAPE 1733950 - UFPR

II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme abaixo:
Início das provas: dia 12 de dezembro de 2011 às  08:00
Local: IFPR – Câmpus Paranaguá - Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá

O período de realização do Concurso Público de Provas e Títulos está previsto para a semana de
12/12 /2011  a 16 /12 /2011, conforme cronograma a ser elaborado pela Comissão Julgadora.

Os candidatos deverão se apresentar no local indicado acima no dia 12 /12/11 às 08:00.

Paranaguá, 28 de Novembro de 2011.

Prof. Roberto Teixeira Alves
Instituto Federal do Paraná

Câmpus Paranaguá
Diretor Geral

*A original encontra-se assinada no Câmpus.



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ
Campus Paranaguá

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá – PR – CEP 83215-750
Fone/Fax: (41) 3721-8300       www.paranagua.ifpr.edu.br

PORTARIA Nº 048 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CLASSE D I –
NÍVEL 1 – REGIME DE TRABALHO: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

ÁREA DE CONHECIMENTO:
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS/ ELETRICIDADE

O Diretor Geral do IFPR Câmpus Paranaguá, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 298,
de 26 de Maio de 2011,

RESOLVE:

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Controle e Processos Industriais/ Eletricidade, de que trata o
Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

- Presidente: Marcelo de Assis Corrêa – SIAPE 1322996 – IFPR
- Interno: Rafael Nishimura – SIAPE 1848826 – IFPR
- Externo: Eduardo Beck – SIAPE 0277780 - IFSC

SUPLENTES

- Presidente: Gil Eduardo de Andrade – SIAPE 1795463 – IFPR
- Interno: Jorge Angeloni – SIAPE – IFPR 2806857
- Interno: Mateus das Neves Gomes – SIAPE 1626391 - IFPR

II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme abaixo:
Início das provas:  dia  12 de dezembro de 2011   às  08:00
Local: IFPR – Câmpus Paranaguá - Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Bairro Porto Seguro – Paranaguá

O período de realização do Concurso Público de Provas e Títulos está previsto para a semana de
12/12 /2011  a 16 /12 /2011, conforme cronograma a ser elaborado pela Comissão Julgadora.

Os candidatos deverão se apresentar no local indicado acima no dia 12 /12/11 às 08:00.

Paranaguá, 28 de Novembro de 2011.

Prof. Roberto Teixeira Alves
Instituto Federal do Paraná

Câmpus Paranaguá
Diretor Geral

*A original encontra-se assinada no Câmpus.


	PORTARIA Nº 042 - Artes(1).pdf
	PORTARIA Nº 043 - Lingua Portuguesa e Educação(1).pdf
	PORTARIA Nº 044 - Linguas Portuguesa e Espanhola(1).pdf
	PORTARIA Nº 045 - Línguas Portuguesa e Inglesa(1).pdf
	PORTARIA Nº 046 - Mecânica - Materiais(1).pdf
	PORTARIA Nº 047  - Mecânica - Fabricação(1).pdf
	PORTARIA Nº 048 - Eletricidade(1).pdf

